
Oponentský posudek diplomové práce 

 

Diplomant: Jan Kubeček 

Téma a rozsah práce: Judikatura Soudního dvora EU na úseku ochrany životního prostředí 

Zvolené téma autor zpracoval v rozsahu 54 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do 
čtyř základních kapitol. Za cíl práce si autor stanovil prokázání efektivnosti jednotlivých 
druhů žalob při dosahování cílů SFEU. Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti. 

Datum odevzdání práce: 18. května 2011 

Aktuálnost tématu:  

Nedostatky v transpozici a implementaci unijního práva členskými státy v oblasti ochrany 
životního prostředí jsou nezpochybnitelné a značné. Jedním z důvodů je zcela jistě i efektivita 
vymáhání plnění těchto závazků. Posuzovaná práce se tak zaměřuje na téma zcela 
bezpochyby aktuální.      

Náročnost tématu: 

Zvolené téma lze považovat z hlediska obtížnosti za standardní. Jeho zpracování vyžaduje 
práci především s cizojazyčnými prameny a rozbor příslušné judikatury, ale v obou případech 
se jedná o požadavky, které by měly být na této úrovni kvalifikačních prací brány jako 
samozřejmé. 

Hodnocení práce: 

Autor zpracování tématu pojal jako rozbor několika základních judikátů SD EU, respektive 
Tribunálu k jednotlivým typům řízení a vybraných otázek, které s těmito druhy řízení souvisí. 
Obávám se ale, že usuzovat na efektivnost jednotlivých druhů řízení z rozboru značně 
omezeného okruhu případů dost dobře nelze. To se dotýká především otázky ukládání 
sankcí, kde SD EU svoji rozhodovací činností poukázal na široké možnosti postihu členských 
států, ovšem vliv na míru implementace evropského práva je diskutabilní, a to zejména 
s ohledem na počet a časový rámec sankčních rozsudků. I přesto, že se autor všímá 
podstatných otázek tématu a dílčí rozbory jednotlivých judikátů jsou velmi fundované             
a podrobné, závěry, ke kterým ve své práci došel, se ve značné míře opírají spíše o poznatky  
plynoucí z prostudované odborné literatury.        

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:  

Diplomovou práci Jana Kubečka doporučuji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi 

dobře. 

Otázky k obhajobě:  

1. Zhodnoťte situaci České republiky v oblasti plnění závazků plynoucích z unijní právní 
úpravy ochrany životního prostředí?  
2. Za jakých podmínek je zajištěn přístup veřejnosti k dokumentům Komise a členského státu 
vytvářeným v rámci předběžného řízení?  
 
V Praze dne 31. května 2011 
 
       JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 
         oponent diplomové práce  


